
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2142 / 2022 
 

Ufficio A3 - Affari Generali e Amministrativi 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE DOCUMENTAZIONE STATO 

CONSERVATIVO OPERE IN OCCASIONE DELLA MOSTRA “IO, 
CANOVA. GENIO EUROPEO” – DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA THORNTON-JONES RESTORATION 
LTD.- CIG Z1E387ADD8 – CUP I75J22000000002 . 

 
IL   RESPONSABILE 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 05.05.2022 è stato approvato il progetto 
preliminare della mostra dedicata ad Antonio Canova;  

 
Rilevato che, al fine di ottenere il prestito dell’opera,  si rende necessario affidare la redazione della 
documentazione dello stato conservativo relativo all’opera Maddalena giacente a restauratore di comprovata 
fiducia dei proprietari dell’opera, come da loro esplicita richiesta, individuato nella figura del restauratore F. 
Thornton-Jones della Ditta Thornton-Jones Restoration Ltd. verso il corrispettivo di Euro 600,00 oltre IVA 
verso fornitore estero; 

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
prevede:  

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e 
in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla 
stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 
95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 
Verificato che non sono al momento attive convenzioni Consip alle quali aderire in merito al servizio in 
oggetto; 
 
Considerato che la richiesta dei proprietari dell’opera risulta vincolante ai fini dell’ottenimento del prestito e 
che si tratta di un’opera di estrema rilevanza scientifica, fondamentale a garantire la completezza del progetto 
di mostra così come approvato dalla succitata Deliberazione di Giunta Comunale 114/2022, e pertanto 
irrinunciabile se non a detrimento del livello qualitativo della stessa; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile Unico del Procedimento e Direttore Scientifico del 
museo in merito alla congruità della spesa, agli atti; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa e all’affidamento del servizio di 
stesura della documentazione dello stato conservativo relativo all’opera della Maddalena giacente al restauratore 
F. Thornton-Jones della Ditta Thornton-Jones Restoration Ltd.; 
 

 



Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2022-2024; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai sensi 
della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2022-2024”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
  

 DETERMINA 
 

1. di approvare quanto in premessa descritto in quanto motivazione del presente provvedimento; 
 

2. di affidare il servizio di stesura della documentazione dello stato conservativo relativo all’opera della 
Maddalena giacente al restauratore F. Thornton-Jones della Ditta Thornton-Jones Restoration Ltd. con sede 
in Unit 1, 1 Fengates Road, Redhill, Surrey, RH1 6AH, Company No. 7185587 VAT No. 989 6856 20, 
come da espresse e vincolanti indicazioni dei prestatori, verso il corrispettivo di Euro 600,00 oltre IVA 
verso fornitore estero per un totale complessivo di Euro 732,00; 

 
3. di impegnare l’importo complessivo di Euro 732,00 a favore della Ditta Thornton-Jones Restoration Ltd. 

Company No. 7185587 VAT No. 989 6856 20 al capitolo 490180 del bilancio di previsione 2022 (cod. min. 
5.02.1.0103, PCF 1.03.02.02.999) nuovo impegno, dando atto che la spesa sarà esigibile nel corrente 
esercizio finanziario; 

 
4. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, 

dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore estero extra UE (CIG Z1E387ADD8); 
 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Barbara Guidi, Direttore Scientifico 

del Museo Civico Area III Cultura e Museo. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3177_2022 

 



Firmato digitalmente  il 16/11/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 15/11/2022 da CAMPESATO LAURA / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/07/2019 02:00:00 al 18/07/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/11/2022 al 01/12/2022 
 


